3 Tertia conclusio. Domus professio Societatis IESV
nequeunt habere, nec in particulari, nec in communi-
ni redditus illos, aut bona stabilita, ut possent, &
præter eam possessionem, que ad habitationem, vel
volum fuerit necessaria, aut valde conueniens, qualis
est hortus, quo recreandi animi gratia se aliquando
religiosi recipiant, ut constat ex Bulla Iulij III. pri-
ma, qua confirmata institutum Societatis IESV,
ibid. si videntur singuli, & uniuersi perpetuam paupertatem,
ut non solum primatum, sed nec etiam communiter
possint professi, aut villa eorum domus, aut Ecclesia ad
alios prouident, redditus, possessiones, sed nec ad villa
bona stabilita, præter ea qua opportuna erunt ad volum pro-
prium, & habitationem, reiuarda ius aliquod civile ac-
quiri, rebus sibi ex charitate donatis ad necessarium volum
contenti. & habetur in constitutionibus Societatis IESV.
parte 6. cap. 6. §. 6. agendo de elemosynis his perpetuis
annuis Societatis, vel eius Ecclesie, aut fabrica reli-
giosi, sic dicitur: si aliquis sponte sua eas relinqueret, nul-
lum ius civile ad eas petendar in iudicio acquiratur, sed cum
ad id charitas proprius Deus ei monerit, tunc eas elargian-
tur. Ergo videtur relinqui libertas heredi largiendi.

Ceterum existunt teneri heredem in foro conscientia
ad soluendum, & sic possit domum professio acci-
pere ab herede soluente ex vi illius obligationis. Dicor,
quia constitutiones Societatis IESV non omnino prohibe-
hos redditus accipere, sed solum ius aliquod civile
ad eos recuperandos acquirere, & administrationem
illorum habere, ut constat ex verbis citatis num. pre-
cedenti. Nec obstant ultima illa verba, quia non refe-
runtur ad heredem soluendum; sed interdictum ibi est
nostris, inducere aliquos ad has elemosynas perpetuas
elargiendas Societatis, & ideo subditur relinquentis illos
sua deuotione, ut tunc elargiantur quando charitas
Dei eos ad elargiendum induxit. Et 6. p. const. c. 2. §. 2.
sic dicitur: In dominibus, vel Ecclesie, quia a Societate ad au-
xilium animarum admittentur, redditus nulli, ne sacrificie qui-
dem, aut fabrica applicati haberi possint, sed neque villa alia
statione, ita ut petens Societatem eorum sit villa dispensatio, &
ibi, in declarat. littera B. sic dicitur: si aliquis ex fabri-
catoribus domorum, vel Ecclesiis vellet redditus aliquos
ad fabricam volum relinqueret, dummodo nec dispositio eorum
ad Societatem pertinet, nec sit unde ei competat actio in illis,

Ex quibus deducitur primò, non licere domui pro-
fessio vendere ex illis fructibus ad comparandas expen-
das necessarias illi horto colendo; nec conuenire cum
horti illius cultore, ut aliquam fructuum partem sibi
sumat, aut partem horti in sumum communione colen-
dam in cultura reliqua partis stipendum: tum quia
absolutè interdictus fructuum venditio, aut terra
illius locatio: tum etiam, quia solidum conceditur per-
mittere cultori horti aliquam in sumum communione
Surnma Tho. Sanchez pars I. I.

quamvis id illi cure esset, ut is, cui tale manus commissum est, suum officium faceret, & sic in rebus similibus, non id à pauperitate Societatis alienum. Ecce quām clare in constitutionibus sola administratio, & actio denegantur, nec absolvitur heres ab ea obligatione. Atque hunc modum annuorum redituum non aduersari mendicati, fatis probauimus cap. praeced. numero 58. Quare non est simile de fratribus Minoribus, quia, ut probauimus ibi numero 48, est illis interdictum omnino admittere huismodi legata, quod non reperitur in nostra Societate. Et Menochius conf. 1014. numero 38. vol. 11. dicit; cum sola administratio, & dispositio de negetur Societati, poterit Societas preficer lecularem, qui id administraret pro fabrica. Quod tamen ego iudico non esse verum.

10 Et quamvis actio non competat nostris ad huiusmodi legata recuperanda, poterit tamen ciuitas, aut eius Syndicus, aut quilibet de populo agere, vt ea solvantur, tanquam pauperibus relata; vel uterque Index ex officio cogere heredem; sicut de fratribus Minoribus, quibus omnis actio, & administratio sunt similiter interdicta, diximus cap. praeced. à num. 58. vsq[ue] ad 61. hec media competere.

11 Præcipitur etiam religiosis Societatis, ne quempiam incident ad has elemosynas perpetuas dominus professus, aut eum Ecclesie relinquendas, vt constat ex 6. part. confit. cap. 2. §. 6. ibi. Ob maiorem adiutoriam nullus de Societate debet, nec potest, quemquam ad elemosynas perpetuas dominus, vel Ecclesie eiusdem Societatis relinquendas instigare. Quod præcipuum adeo rigidè intellexi, quidam doctissimum est nostra Societate, vt crediter obligeat sub mortali. Dicitur, hoc pertinet ad votum paupertatis, arque grauissimis verbis interdicatur, qualia sunt illa, *ne debet, nec potest*. At ego exstimo ad nullam culpam obligare, nedum ad mortalem. Duxor, quod cum exhortatio illa non sit actus aliqua ratione supponens dominum, non est contra votum paupertatis. Item, quia ipsa constitutio solum id interdit gratia maioris adiutorianis; ergo non ratione voti paupertatis, nec tanquam præcepit. Nec obstat ea verborum grauitas, quia in eisdem Societatis constitutionibus, part. 6. cap. 5. habetur, nullas constitutiones, aut ordinations Societatis ad culpam etiam veniale obligare, nisi superior præcipiat aliquid in nomine Domini, vel in virtute obedientiae. Quibus verbis constitutio haec non virunt.

12 Nec potest domus professus Societatis iuvari bonis Collegiorum, sed elemosynas sustentari debet; nec potest Generalis Societatis dispensare, vt Collegiorum bonis iuverit. Cum tamen quod minimum est, pro nibilo reputetur, non interdicitur, quin integrum sit Rectori Collegij professus de aliquo inuitate, vel quid modicum ad viaticum illi per suum Collegium transiunt elargiri. Similiter possunt Collegii supplere aliquos sumptus faciendo per dominum professum, si ipsa dominus professus non faceret, vt professus missis ex dominibus professis ad Collegia dare vestes, & viaticum. Similiter fas est, vt professi in dominibus profectis habitantes aedant Collegiorum hortum gratia recreationis sumenda, vel valetudinis pristina recuperanda, dummodo expensis Collegii, quantu[m] in dominibus professis sunt, non aliantur; & idem de similibus potest iudicari. Hæc habentur in constitutionibus 4. p. 4. 2. §. 5. & in declarationib. litera I. & 6. p. 6. 2. §. 3. & in declarationib. litera D.

13 Nec possunt professi, nec coadiutores formati diu in Collegiis habitare, quamvis dum aliò iter facientes per Collegia transeunt, possint die aliqua, aut tempore congruo in eis moram trahere. Possunt etiam in Collegiis diu habitare, co quod eis viles sint ad

quænus Societatis ministeria obeunda, vel vt Collegiorum gubernationi prebent: at cum eis viles esse desiderant, sunt ad domos professi habitandi grata reddituri. Possunt etiam in Collegiis habitare, quando necessarium, & conueniens communis bono id videtur; vt si aliquis professus ex Generalis licentia edendi in lucem libros causâ in Collegium se recipere. Hæc habentur in constitutionibus 6. part. cap. 2. §. 3. & 4. & in declarationib. litera C. Item, quando senio, aut morbo confecti labore nequeunt, possunt in Collegiis habitare, obtenta tamen Generalis licentia. Sic concessit Iulius III. in Bulla 2. concessa Societati I. & s. v.

Quarta conclusio. Nec Collegia Societatis, nec Societas professi succedunt in aliqua bona suorum religiolorum, vt probauimus supra. In ordine Minorum professi abh[ic] aliqua bonorum suorum dispositione prævia, succedunt ab ipso professiis die hereditatis ab intestato, ac si tunc naturaliter morentur: ita emittentibus professionem solemnum, aut vota coadiutorum formatorum in Societate I. & s. v., nec premillia bonorum suorum dispositione, succedunt ex tunc heredes ab intestato, ac si naturaliter obirent. Quod cum religio non sit capax succedendi, nec ipsi amplius sint capaces dominij retinendi, vt dicimus infra, succedunt statim venientes ab intestato, vt bene docet Molina tom. 1. de inf. dispu. 139. col. 3. vers. tam professi. & dispu. 140. initio.

Quinta conclusio. Domus professi Societatis I. & s. v. possunt a quocumque heredes instituti, sive bonorum mobilium, sive stabilium, & à fortiori quocumque illud stabile retinente, sed vt vendant, & pretium in suos necessarios vius conseruant, nisi res illa stabilitate sit necessaria, aut valde conueniens ad habitationem, aut recreationem nostrorum; illam enim possunt retinere. Quod bene docet Molina tom. 1. de iustitia. dispu. 195. column. 2. vers. 3. regula propria. & probatur, quia iure communis, vt constat, nullibi interdictur dominus professus Societatis heredes instituti; immo regula generalis est, posse quacumque religionem eisdem instituti, nisi peculiariter excipiatur, vt religio Minorum exempta est in Clement. exist. de verb. signif. vbi huiusmodi institutionis redditus in capax. Nec in suis constitutionibus hoc ipsi interdictum: nam 6. part. constitutionum. cap. 2. §. 12. vbi de hac re est sermo, solum statuit, professi particulares, aut coadiutores formati esse successionis hereditariae incapaces, & nec dominus professus, nec eum Ecclesias, nec Collegia coram nomine succedere. Quod non est omnino excludi dominus professus ab hereditaria successione: sed à sola successione ratione personarum. Quod aperte constat, quia idem statuit ibi de Collegiis, que tamen constat capacia esse, vt heredes instituantur, vt probauimus numero 1. Immo cum particulari exceptio sit, ne dominus professus ius habeat succedendi ex persona suorum religiolorum, firmat regulam in aliis casibus non exceptis, vt possit feliciter heres instituti. Item quia, vt constat ex dictis num. 3. integrum est dominus professus recipere quacumque rem stabilem, non vt retineant, præter necessarium, aut valde conuenientem ad habitationem, vel recreationem, sed vt vendant, vbi nulla sit distinctione, sive ea titulo legari, sive titulo hereditatis relinquantur.

Quamvis autem nec Societas professi, nec Collegia ius habeant nomine suorum religiolorum succedendi, vt habent exteriores religiones, præter Minorum: ut possint religiosi, dum ante professiū, & vota coadiutorum formatorum de eis suis donationibus, sive testamento disponint, heredem dominum

domum professam, aut Collegium Societatis instituere. Constat, quia, vt diximus numero precedenti, integrum est iuxta nostras constitutiones eis aliquid relinquere, nec distinguitur, an titulo hereditatis, aut legati, aut donationis; nec domus professi reperitur huius institutionis incapax, sed solius iuris succedendi nomine suorum religiolorum, vt numero precedenti diximus.

7 Et quamvis rem illam stabilem non necessariam ad habitationem, vel recreationem tenetur domus professi, quamprimum vendere, atque elusretinendæ sit incapax, potest tamen expectare opportunum vendendum tempus, ne cogatur viliori, quām par est, pretio vendere; vt expreſſe habetur in confit. part. 6. c. 2. §. 5. in declarat. litera E. Quod idem probauimus c. præced. numero 31. de re stabili relicta fratribus Minoribus. Nec in eius venditione exigitur licentia Generalis, ne aliae solemnitates in nostris constitutionibus, aut iure communis perita ad alienationem rei immobilis ecclesiastice, qualis est hec, sicut c. præced. n. 29. idem probauimus in venditione rei immobilis relicta fratribus Minoribus, cum vtraque vendito ex legis necessitate fiat. Quod si non inueniret emptorem, faciendum est idem, quod de fratribus Minoribus diximus cap. præced. numero 31. quia eadem prorsus est ratio.

8 Sed dubium speciale est, an dominus professus dominum habeat in communis bonorum sive mobilium, sive immobilium sibi relictorum, & ius ciuale ad ea in iudicio repetenda. Et videtur non habere dominium immobilium: quia part. 6. confit. c. 2. §. 5. in declarat. litera E. sic dicitur: *Aliorum rerum mobilium, ut pecuniarum, vel librorum, vel exum, qua ad viatum, & peccatum perirent, potest in communis Societas proprietatem ad usum suum habere.* Ergo à contrario sensu neque immobilem dominium habere, aut ius ciuale ad ea repetenda in iudicio. Et Molina tom. 1. de iustitia. dispu. 195. col. 2. vers. a regula propria, sic ait: *Bona immobilia, quorū dominium domus professi habere non possunt, si ipsi relinquantur, vendi debent.*

9 At dicendum est, dominus professus habere in communis dominium, non tantum bonorum mobilium, sed etiam stabilium sibi relictorum, que ad habitationem, aut recreationem sunt necessaria, aut valde conuenientia, & ius ciuale ad ea repetenda: insuper habere etiam dominium cuiuscumque alterius rei stabilis sibi relicta, & ius ciuale ad eam repetendam, non vt retineant illam, sed vt vendant. Solumque excipiunt legatum annum perpetuum, aut ad longum tempus, vel quacumque alia temporis diuisione, ut singulis mensibus, tertio quoque anno, & quod est annus redditus: huius enim Societas nec dominium acquirit, nec ius ciuale ad illud recuperandum. Probat ex constitutionibus, parte 6. cap. 2. §. 5. in declarat. litera E. ibi: *Quia, vt in litera Apostolica dicitur, non est habuimus Societas ius ciuale ad rem villam stabilem, nisi ad ipsius habitationem, & usum ejus opportunitas; quicquid stabile sibi datum fuerit, tenetur vendere.*

Vbi clare datur ius ciuale ad rem stabilem necessarium ad usum, aut habitationem; & clariss in literis Apostolici Iulij III. in prima eius Bulla, qua Societas institutum confirmavit, ad quas constitutio illa se remittit, ibi: *Sed ne ad villam bona stabili, præter ea, quia opportunitas erant ad usum proprium, & habitationem, remittenda ius aliquod ciuale acquirere.* Vbi ad redditus omnino ius ciuale denegatur, corrumque dominium: ad alia vero stabili, si necesse est, ut institutus heres aliquis professus dicendum est, si institutus heres aliquis professus, aut coadiutor formatus Societas Iesu, cum petende sit incapax, ac fratres Minores. Atque ita quæcumque c. præced. tradidimus circa incapacitatem fratrum Minorum, vt heredes instituantur, & quod ibi remissim

Somma Th. Sanchez pars 1. I.

SS 2 num. 15.

- num. 15. & reliquis circa hos etiam dicendum est.
- 25 Non sunt tamen legati incapaces, sed in eisdem casibus, & eodem prioris modo, quo Societas professio-
sa est capax legati, sunt quoque ipsi capaces, ut de
fratribus Minoribus diximus c. p. 25. n. 9. quia tan-
quam interdictum, eos heredes institui. Quod non exclu-
dit posse esse legatarios, quandoquidem religio fratrum
Minorum, & ipsi nequeunt heredes institui; at legati
ipsi optimè potest.
- 26 Id autem legatum acquiretur domini professa, aut
Collegio, ubi professio illa habitarit, sicut & alia ipsi
donata, aut alio modo aquista, non obstante pauper-
tatis voto.
- 27 Quod si hereditati relicto domibus professis, aut le-
gato illis, aut professis, aut coadiutoribus formatis reli-
cto apponatur modus contrarius constitutionibus, ut
si sit restringitur non necessaria ad vsum, vel ad habita-
tionem, ea lege, ut domus professio, aut professio, coadiu-
toris formati eam debant retinere, id legatum erit
2. §. 11. in declarat. littera E. Nec possunt tunc quomodo-
cūque disponere, sed tenentur in pauperes disponere,
ut virtus spiritualis decet, & hoc pro sua devotione,
eligendo hos, aut illos, & si voluerint disponere in con-
sanguineos, id fieri debet iudicio vniuersi, vel duorum,
vel trium virorum, qui doctrina, & pietate commen-
dantur, quos vnsquisque cum superioris approba-
tione elegerit, & eis acquisiesce debet. Hac haben-
tur in constitutionibus Societatis, in examine. 4. §. 1. 2. & 3.
& 3. p. 1. §. 7. in declarat. littera G. Illi autem viri debent
esse & Societatem, nisi superiori iussa ob causas videretur
horum aliqui extra Societatem eligendi, ut dicitur
in examine. cap. 4. §. 5. in commentario. littera A. Quod si
velint Societati bona ea, aut partem applicare, debent
liberis in Generalis manus renunciare, ut iudicet cui
Societatis loco expediat ea applicare; & si haberet
3. p. constit. cap. 1. §. 9. Si vero velint applicare par-
ticulari Societatis loco, Generalis est iudicare, an id
tolerandum sit, ut habetur codem 9. in declarat. littera H. Quo pacto autem debeat applicare Generalis,
habetur 2. Congregatione generali. canon. 3. Quod si ecclasiasticum beneficium habent in seculo, id re-
linquere debent post primum nouitiatum annum, quan-
dounque superiori vsum fuerit, ut habetur in ex-
amine. codem e. 4. §. 5. Et quamvis in prima Congrega-
tione generali, canon. 1. cautum sit, ne cogantur dimi-
ttere ante professionem, nisi subente Generali, vel Pro-
vinciali post primum nouitiatum annum: at in quinta
Congregatione generali, canon. 5. cautum est, ut re-
linquatur finito probationis biennio, antequam bien-
nij vota emittant. Hac autem regnatio fieri debet
vel ei qui conculit, vel aliquo dignis viris, quibus
hec beneficia instrumenta sint ad Dei obsequium,
conferri curanda, vel ut ad pia opera applicentur:
quod si confangueis conferenda esse videtur, id
non facient, nisi ab uno, duobus, vel tribus (ut de
aliorum bonorum dispositione dictum est) iudicetur
id ad maius Dei obsequium fore. Quare erit contra
votum paupertatis bona distributere, vel iis se abdicare,
absque superioris facultate, ut exp̄s habetur in 5.
Congregatione generali. canon. 7. & cum ibi dicitur
absolutē, post emissa tria vota, & eadem forma emit-
tant tempore nouitiatum, id est dicendum de nouitiis,
qui illa emisere. Similiter erit contra idem votum non
illis se abdicare ordinante superiore, vel de illis dispo-
nere alter quām in p̄dīctis constitutionum locis de-
creum est.
- Quarto, Collegia Societatis etiam absque sufficienti
dotatione fundata, in quibus nec nostri legunt, nec
scholasticos alii, non possunt ex propriis redditibus
ali, sed debent ex elemosynis vivere, & fructus de-
bent per publicam personam conferuari, ut plenē fun-
dantur. Sic haberur in secunda Congregatione gene-
rali. canon. 7. Sed postea rigor hic temperatur est in 3.
- 31 Secundū, alij religiosi non astringuntur voto aliquo

Congregatione generali. canon. 6. his verbis. Collegia, in
quibus propria Collegiorum munia non exercuntur, ut gratia
inchoata quidem, sed non plene constituta sunt, vel quia adi-
candū necessitas non patitur nostros legere, nec scholasticos illi-
ci, Prepositus generalis iudicabit, an, & quantius ex elemo-
synis, vel redditibus vivere debeant, & faciat quod in Domino
expedire iudicaverit.

34 Quinto, videtur esse contra votum paupertatis da-
re munuscula magnanimitas ad res maiores obtinendas.
Quod interdictum 6. parte constit. cap. 2. §. 9. Item
habere iumentum ad vsum alicuius è Societate ad or-
dinari equitandum, siue est superior, siue subdatus sit,
nisi id fieret propter aduersam valetudinem continuam,
vel necessitatem virginitatem propter publica negotia; id
enim interdictum ordine cap. 1. §. 14. & in declarat. littera R.
At neutrum credo esse contra paupertatem, si ex
superioris licentia fiat. Quia prius non interdictum ob
paupertatem, sed ad vitandam ambitionem. Poste-
rius autem solum interdictum ob maiorem paupertati-
bus perfectionem: & ideo constituto hanc rationem
reditus ibi; ut modo consonante debita paupertati pro-
cedatur.

35 Sexto, in Congregatione tercia generali. canon. 12.
superioribus imponitur cura, ut cum nostri iter agunt,
aut totum iter, aut eius partem, habita virtus ra-
tione pedes concipiatur. Quod etiam precipit D.
Franciscus cap. 3. lata regula. At in Societate pon-
tur, ut pertinens ad perfectionem, non tamen ut obli-
gatorum.

36 Septimo, quamvis 6. parte constitutionum. cap. 1. §. 10.
præparatio ad mendicandum iniungatur nostris, quo-
tias à superiori iussi mendicare fuerint, tanquam pauper-
tati conlōnum, id tamen ad maiorem paupertatis
perfectionem est, & ideo qui iussi à superiori renue-
rit mendicare, non paupertatis, sed obedientia violata
reus erit. Quia per paupertatum non dedicat homo
actiones suas Deo, sed solas res externas pecunia
estimabiles. At esset res voti paupertatis violati, si iussi
ex elemosynis emendantis vivere, aliunde susten-
taretur. Quiatunc bonis temporalibus inuito superio-
re veteretur.

37 Octauo, Collegia Societatis I. e. v. que præter præ-
ceptores possunt alere duodecim scholasticos ex suis
redditibus, nequeuti elemosynas, aut dona oblata
admittere. Sic habetur 4. parte constit. cap. 2. §. 6. & ibi
in declarat. littera G. dicitur; si beneficiorum eisem, qui po-
sessmentum aliquam, aut redditus dare velint, admittit posse
ad ampliora scholasticorum, ac praecipitorum numerum a-
lendum. & Pater N. Generalis Claudio Aquaiua anno
1593. mensis Aprilis misit ad nos huius constitutionis
declarationem his verbis. Non potest admittere elemosynas
aliquam momentum, hoc est, nisi sint res parus pretij, & raro, &
a personis non vulgaribus oblate, quarum sinemetus offensio, si
non admittitur. Quod si hodie aliqua Collegia ele-
mosynas maioris momenti recipiunt, id non est contra
hanc declarationem, quia non habent redditus nec-
farios ad præceptores, & scholasticos alendos.

38 Nono, administratio reddituum, & immobilium
bonorum Collegiorum Societatis I. e. v. non perti-
net ad ipsos collegiales, sed ad folum Generalem, &
ad eum cui ipse commisserit. Sic habetur 4. pars. const.
cap. 2. §. 5. & in declarat. littera C. Unde ad venditionem,
& alienationem re immobilia, & ad imponendum
censum super huiusmodi bona, exiguntur licentia Pa-
tris N. Generalis, cui soli id licet, ut constar ex 9. p.
const. cap. 3. §. 5. & ex multis literis Apóstolicis relatibus
in compendio nostrorum priuilegiorum verb. aliena-
tio; que Patris N. Generalis facultas sufficit data literis
patentibus.

39 Excede tamen, nisi census imponatur ad redimen-
dum alium, ita ut minores redditus soluat Societas;
Summa Th. Sanchez pars II. I.

tunc enim potest hic nouus census imponi absque Ge-
neralitatem licentia, ut si Societas pecuniam in annos
redditus acceptam habeat cum nexus soluendi quor-
um annis mille pro quatuordecim milibus, potest cen-
sus eiusdem quantitatis accipere cum onere soluen-
di de quotannis mille pro sexdecim, aut quindecim milibus,
ad priorem redendum. Quod in hoc tantum
abest ut grauenetur Collegi bona, ut potius exone-
ret Collegium tanta redditum quantitate, & mo-
norem soluat. Et sic respondit Pater N. Generalis
Claudius Aquaiua anno 1590, ad ea de quibus per
Bæthicam prouinciam consultus est. Immo potest abs-
que predicta licentia censum eiusdem quantitatis,
ex quo totidem redditus soluat, accipere ad redimen-
dum priorem, conueniendo tempore acceptiois, ad
hoc accipi; & erunt similitudines obligata Societas bo-
na posteriori huic censui, sicut erant priori accepto
cum licentia Generalis. Quia in hoc nullatenus gra-
uantur bona Collegi, sed idem proflus grauamen
remanet, & solus creditor mutatur, qui est dans pe-
cuniam censui; sicut in summi possessori majoratus
potest ad redendum censum super bona majora-
tus ex regia licentia impositum, alium eiusdem
quantitatis censum imponere absque regia licentia,
ad redendum priorem, quando tempore accep-
tiois conuenient, ut ad effectum hunc accipiat
ur, & erunt in perpetuum bona majoratus eodem
modo huic posteriori obligata, quo erant priori, ut
optimè probat Molina libro 1. de primog. cap. 10. numero
26. & 27.

Decimū, alienate mobilia non pretiosa concedi-
40 tur omnibus superioribus, auditis tamen suis con-
sultoribus. Sic concedit Pater N. Generalis in com-
pendio nostrorum priuilegiorum verb. alienatio. §. 4.
vbi addit idem concedi omnibus superioribus, quan-
do pretiosa mobilia non exceedunt centum ducatorum
valorem. Si vero illum excedant, modò non ex-
cedant valorem ducentorum ducatorum, conceditur so-
lis Provincialibus alienatio, in vilitatem tam duc-
torum, aut Collegiorum: & dummodo pretium re-
turn ad Ecclesiam pertinentium, non nisi in ipsius Ec-
clesia ornamenta expendatur.

Tandem ad concedendum procuratori manda-
41 tun procuratori non oportet Capitulum Colle-
gij, vel domus cogere, sed folum Rector Collegij, aut
Prepositus domus professio potest illud dare, quia
in nostra Societate religiosi particulares etiam dominus
consultores non habent ius suffragij, nec eorum re-
quiritur consensus, sed folum Prepositi, ac Rectoris
est, definire, ut habetur 9. pars. constitutionum. cap. 6. §. 14.
& regula 14. officij Rectoris, & confirmaverunt ex-
p̄s Pius V. anno 1568. in Bulla, que incipit, In-
numerabiles, & Gregor. XIII. anno 1575. in Bulla
incipienti; Ad perpetuam rei memoriam, ibi, ferato in
huiusmodi congregacionibus peculiari, ac proprio dicta So-
cietas procedenti modo. Qui modus est, ut Rector con-
sultor sententias audiens definiat quid expedire
concedatur, ut confat ex régula Rectoris, & ex confi-
tutione allegata.

An vero possunt consuetudine induci, ut domus 42
professa habeant bona immobilia in communis, ca-
dem est quæstio, ac de fratribus Minoribus:
& idem proflus dicendum est, quod
de illis diximus cap. 25.
numero 16.

Pro quibus ministerii interdictum sit Societatis Iesu stipendium accipere, & an id accipere aduersetur voto paupertatis?

SUMMARIUM.

Pro quibus ministeriis religiosi Societatis Iesu nequeant stipendium accipere; & an in hoc disfensare possit Generalis? num. 1.

An interdicatur nostris elemosynas a recipiendis spiritualia oblatas gratis recipere? n. 2.

An licet pro rebus necessariis, & emenda bestia ad cunctam aliquo causâ exercendi ministeria spiritualia aliquod recipere, vel pro nostrorum sustentatione, qui in illis versantur? num. 3.

An possit Societas admittere obligationem dandi confessarij, concionatorij, lectoris Theologie, aut artium liberalium? num. 4.

An se contra votum paupertatis in Societate promisse, recipere stipendium pro spiritualibus? Refertur quadam sententia. num. 5.

Sententia authoris. n. 6. & 7.

Quando sit parsua materis recipere hoc stipendium pro spiritualibus, etiam si mortalis? n. 8.

An licet si stipendium hoc accipere, quando religiosi Societatis Iesu ex ea conuenient habitat cum licentia, acquirendi pecunias, & conueniendi in suis usus? numero 9.

An si recipias eas pecunias, teneatur restituere dantis, vel traditore superiori? Refertur quadam sententia. numero 10.

Sententia authoris. num. 11. Et ibi, quid si sola nouitatus vota emisisti?

An non restitua eas pecunias, nec tradat superiori, aut alias acquisitas ab illo que licentia, & expellatur a Societate liber a votis, teneatur eas tradere, etiamsi nouitius exiit votis emisisti? n. 12.

Quid si superior debet licentiam acquirendi eas pecunias, & expendendi in propriis usus, & nondum spenderat, aut si spenderat, erat tamen solis nouitatus votis legatus? numero 13.

An religiosi Societatis Iesu licet sit pacifici, et quis des elemosynam pauperi, & ipsi faciat sacra? Proponuntur probantia id licet. n. 14.

Sententia authoris. n. 15.

An possint conuenire cum clero, et recipiat Missas? numero 16.

An possint promovere sacra iis, qui liberaliter pecunias illas dederunt, vel quando liberaliter fecerunt sacra, possint pecunias liberaliter dare recipere? n. 17.

An possint religiosi hoc facere sacra, ad qua ex testamento heredes tenentur, aut capellani ex suis capellaniis, aut confirmitates, aliave loca pia tenentur ex onere sibi intulito, ita et pecunias in hoc expendendas sibi restituantur? n. 18.

An si executores testamenti velint, eas pecunias sibi remittere, aut clericis priuatim, qui pecunias ad hoc recipere, possit religiosi in Societatis Iesu ex sua sacra facere? numero 19.

An si hic religiosi ex sacra faciat, maneat liberi a restituzione? n. 20.

An religiosi Societatis possit facere sacra, ad qua aliqui ex voto tenentur, sine promiscuitate stipendium dare, sine non remissione? n. 21.

An vindicent licentia predicti religiosi, ut sacra ab hereditibus, capellaniis, operibus priis, & ex voto debita faciant? numero 22.

An si religiosi in Societatis Iesu ante ingressum, receper-

vit stipendium pro sacra faciendo, nec fecit, possit religiosi iam factio illa sacra facere, teneaturque illa praefere alii, que in religione inveniuntur. & possint alii religiosi Societatis eum admunare ex sacra faciendo? numero 23.

Quid si clericis secularis recipit stipendium, pro sacris, nec possit illa facere, nec stipendium restituere? numero 24.

An si religiosi factus recipit stipendium pro sacris faciendo, & illud consumpsit, nec sit solvendo possit hoc sacra facere? numero 25.

declarat littera E. vbi duo animaduertenda sunt. Primum est, ex illius contextu colligi non ponit ut obligatorium, & tanquam pertinens ad Societatis paupertatem, non admittere obligationem dandi concionatoris, confessarij, aut lectoris Theologie, sed ut melius, magisque conducens ad Societatis finem, qui est gratis dare spiritualia. Constat ex verbis illius constitutionis ibi: Non conuenit, &c. Item, quia aliud est recipere pro spiritualibus, & aliud pro obligatione assignandis certi ministri ad spiritualia conferenda: nam abique simonista non potest prestitum pro spiritualibus recipi; at potest utique pro obligatione misistrandi spiritualia in aliquo oppido. Posterior est, non interdic in ea constitutione admittere Societatem obligationem docendi Grammaticam, & alias artes liberales; & ita quotidie admittit huiusmodi obligations.

Hic praemissus, difficultates aliquæ circa hanc constitutionem disputantur sunt. Prima difficultas est, an recipere aliquod pro ministeriis spiritualibus sit contra votum paupertatis in Societate Iesu promissum, non solum sit contra eius constitutiones? Quod magni momenti est scire; quippe si solum sit contra constitutiones, cum illæ ad culpam non obligent, nulla videatur culpa id stipendium recipere ex superioris licentia, cum sola constitutionis ad nullam culpam obligantis transgressio adsit. Si vero id voto paupertatis opponatur, cum huic transgressio sit mortalis, erit quoque mortale id stipendium accipere. Aliqui viti docti e Societate fentur hoc non aduersari voto paupertatis, sed ad solam maiorem ipsius perfectionem spectare. Dicuntur, quod id stipendium recipere non aduersetur ex se paupertati, nec ex vi voti comprehendatur sub voto paupertatis, cum ceteræ religiones paupertatem videntur, & licet id stipendium recipient: nec etiam ex vi constitutionis comprehendendum sub voto paupertatis, quia hac intentio nusquam appetit. Nec obstat in examine. cap. 1. §. 3. dici hanc esse paupertatem, quam proficit Societas Iesu, ut non recipiat stipendium pro spiritualibus: nam vel intelligitur hanc esse paupertatem iuxta constitutiones, ita ut non amplius obliget, quam ipsa obligant; & cum ipse ad nullam culpam obligent, nec illa obligabit ad culpm: vel intelligitur non de ipsa paupertate essentia, quam ipsa Societas votum, sed de paupertatis perfectione, que non cadit sub voto. Quia quidem expostio probari potest ex constitutionibus, parte 10. §. 5. vbi huiusmodi paupertas tanquam cadiens sub consilio videtur proponi, ibi; Refert plurimum ad consuetudinem, &c. & clarus in quinta Congregatione generali canone 1. Vbi Congregatio, vehementer omnibus commendat exactissimum illius gloriosissime constitutionis observacionem, tanquam ad maiorem adificationem, & paupertatis nostra sinceritatem, ac puritatem remittendam per necessariam, que habetur in examine. cap. 1. §. 3. & p. 6. cap. 1. §. 7. ne prominenter Societatis stipendium, vel elemosyna villa in compensationem admitti possit.

Carterum multo verius est, paupertatem hanc comprehendere sub voto, & ideo esse mortalem voti illius transgressionem, accipiendi stipendium pro rebus spiritualibus. Dicuntur, quod in examine. cap. 1. §. 3. cuius verba regulamus numero 1. ferè expresse hoc dicatur; cum enim alteratur illa tria substantia voti emituntur in Societate, obedientia, paupertatis, & castitatis, statim deveniuntur ad paupertatem sub eo voto comprehendam declarandam: diciturque sic paupertatem accipendam, ut nec dominus profeta, nec eius Ecclesia possit redditus villos habere, nec etiam possit religiosi Societatis stipendium aliquod pro rebus spiritualibus recipere. Que verba neutram prioris sententiae explicationem possunt admittere. Non priorem, quia

constitutions Societatis Iesu non obligant ad emptam, nisi quatenus continent vota Societatis. Hac autem constitutio continet votum paupertatis, explicans qualiter ea intelligatur, dum iuxta constitutiones promittuntur. Nec enim posteriorum, quia cum dicatur ibi sic paupertatem promissam accipendam, non possunt ea verba intelligi de sola paupertatis perfectione, non cadens sub voto: falsum enim est dicere, sic paupertatem promissam accipendam, cum paupertas promissa sit illa sola, qua sub voto cadit. Rursus, quia ibi duo affirmantur comprehensum sub illa paupertate. Primum est, ne dominus proficit redditus habeant. Posterior est, quod cum dictione (nam) que continuativa est, & sub eodem proficere verborum tenore, subiungitur, ne Societas pro rebus spiritualibus stipendium accipiat. Sed prius aperte cadit sub paupertatis voto: ergo & posteriorum. Quippe inepte, & valde aquinoce, magnamque errandi occasionem præbendo coniungerentur hæc duo cum dictione continuativa, ac eodem verbo tenore, que tam disparia essent inter se, ut alterum ad essentiale voti paupertatem sub mortali obligatione pertineret; alterum autem ad eius perfectionem sub solo consilio ferundam. Nec obstat paupertatem hanc in aliis locis allegatis commendari tanquam valde necessariam ad maiorem adificationem, quia commendario hæc indifferens est ad res consiliis, & ad res praecipi: quare non arguit paupertatem hanc esse sub solo consilio; nam eodem modo posset commendari exacta voti paupertatis obseruatio, tanquam per necessariam ad ædificationem, & bonum Societatis nomen conservandum. Et ideo hanc partem insinuerit viri Societas Iesu in doctrinam, & ultra illos Navarra libro 3. de restitutione, cap. 1. parte 3. dubio 2. in noua editione, numero 170. Manuel questionum regul. tom. 3. questione 29. articulo 13. Quare male hoc limitauit 2. como summ. cap. 31. numero 8. dicens hoc habere verum, si edens constitutionem illam haberet intentionem obligandi sub mortali, quia hoc nihil est dicere; cum ratio hæc difficultas contendat, an constitutio illa exprimit in hoc paupertatem sub voto cadentem, & proinde obligantem sub mortali. Atque eiusdem sententia est aperte Henricus libro 9. de Euchristia, cap. 22. numero 3. in commento. littera P. sit enim esse mortale: & licet non explicit esse contra votum paupertatis, ut refert pro se Petrus Nauar. hic allegamus, qui dicit esse contra paupertatis votum; nec alia ratione posset esse mortale, immo nec veniale, cum constitutiones extra votorum materiam ad nullam culpam obligent.

Quicquid tamen sit de his opinionibus, etiam si priorem amplectamus, existimo esse necessarium dicendum, alia via esse peccatum mortale contra paupertatis votum, recipere in Societate Iesu stipendium illud pro rebus spiritualibus abque Romanis Pontificis facultate, vel Congregationis generalis Societatis. Quia quacunque pecunia acceptio absque facultate superioris potentis cum facultatem concedere, est contra paupertatis votum, cum perinde sit recipere abque licentia, ac recipere absque licentia potest, est concedere. At nullus alius superior Societatis potest hanc licentiam concedere, ut dicitur in quinta Congregatione generali Societatis Iesu canon 1. Ergo quacunque alia via stipendium hoc accipiat, est contra paupertatis votum, tanquam quid temporale acceptum abque licentia veri superioris est dare potest.

Versabitur in hoc dicimen, quia si dicamus iuxta nostram posteriorem sententiam, esse cum stipendiis accep-

ceptiōnem contra paupertatē vōtū in Societate promulgat, quā hāc paupertatē sp̄cialiter p̄mitit, tunc paruitatē māteriā ad excusandū à mortali non est sp̄ēndū, ex paruitatē rei temporalis accepta in stipendiu, non enim ex ea prouenit hēc culpe ratio, sed quia accipit̄rū pro re spirituali; sed menuranda est ex paruitatē rei spiritualis, vt si pro minima oratione dīcenda hoc stipendium recipere, eset leuis māteria, & eō sola venialis receptio ex hac parte. Si vero res spiritualis sic grāni momenti, vt facere sacrum, audire confessionem, recipere stipendium efficit mortale contra id vōtū, quām stipendij quantitas, qualis communiter est quā datur pro vno faciendo, non eset sufficiens ad peccatum mortale constitūendum, si pro alia re, aut gratis absque licentia recipetur. Quām adeo exiguum est stipendium posset, vt eius receptio reputaretur quām nihil, & si non constitueret mortalem stipendiū receptionem, sed veniale. At si dicamus eisē solum mortalem hanc receptionē, eo quod sit receptio pecunias abſque legiti-
tū superioris licentia, commensuanda erit hēc quantitas quād paruitatē, & magnitudinem, vt vel si mortale iudicetur, aut veniale ex quantitate stipendij recepti, eo proflus modo quo quilibet alia pecunia recepta abſque superioris licentia, iudicetur magna, vel parua ad constitūendum mortale, vel veniale. Quid si dicas, iuxta priorem dīcendi modum non posse dari paruitatē māteriā, sicut non datur in simonia, quippe mortalī simonia est recipere quantumvis paruum p̄cūm pro re spirituali, quantumvis modica, eo quod huius vitiū malitia ex rei spiritualis venditā iniuria spectetur. Si ergo violatō vōtū paupertatē configurat stipendio recepto pro re spirituali, nequibit similiter paruitatē māteriā dari. Sed respondeo, longe diverunt̄s rationē, quod per simonianū grauissimā inferatur iniuria rei spirituali, eam astimando p̄cīo, quā nullo astimabilis est. Et ideo cū magnitudiñ huius iniuria inueniatur in quacumque re spirituali, & quocumque p̄cīo, non datur paruitatē māteriā. At recipiendo stipendium sustentatiōnis p̄ re spirituali, nulla ibi irrogatur iniuria, vt pote quod scelus contrario vōto līcē recipi posset; sed peccatum est ea receptio ratione vōti paupertatis, quo religiosi Societatis Iesu vītare strīctū. Cū ergo in omni vōti transgressione possit dari paruitatē māteriā, poterit quoque dari in hac. Atque ideo dari māteria paruitatē affīmat Henrīquez libro 9. de Eucharistia. cap. 22. num. 3. in commento, littera P.

9. Hinc deducitur, nec licitum esse religiosi Societatis Iesu, quām ex legiūna licentia extra religionem habiter, cum facultate acquirendi pecunias, & conuertendi in vīsus necessariis, recipere stipendium p̄ faciēndis; sed id est contra vōtū paupertatis, quia ea licentia acquirendi pecunias intelligitur modo Societarii permīſſo, quālēs non est hic: nec superior potest ad hanc pecunia acquisitionēm licentiam concedere, quām exp̄s id velit, vt diximus numero 7. & sic expressa licentia minimē releuaret ab hoc peccato. Et ideo à fortiori non est p̄fūndendum, hanc licentiam concedi in ea generali licentia acquirendi pecunias. Et sic docent Nauarra libro 3. de restituitione. cap. 1. partē 3. dubio 2. in noua editione, à numero 171. q̄d ad 175. Manuel questionum regal. tomo 3. questione 29. artic. 13. & tomo 2. summa. cap. 31. num. 8.

10. Secunda difficultas est, an si predīci religiosi stipendium accipiant pro rebus spiritualibus, vt pro faciēndis, teneantur id restituere? Qui-

dam cōsent̄ minimē teneri, sed posse expendere in propriis vīs, si licentiam superioris habeant ad aliquā sic expendenda: quod si ea licentia careant, teneri ea superiori tradere, sicut alia per ipsos acquisita. Dicuntur, quod acceptio hac non opponitur iustitiae, ex cuius sola violatione consurgit restituendū nexus, cūm sacra illa à religiosis facta id stipendium mercantur: sed fīla est obligatio vōti, cuius transgressio peccatum mortale est, at non obligatio ad restituendum; tenetur autem, quādō licentiam expendendi non habent, tradere superiori, non lege iustitiae, sed vōti, quo astrin-
guntur ad nihil retinendū, vel expēndendū absque superioris licentia. Sic Nauarra eadem. cap. 1. partē 3. in noua editione. numero 179. & 180. Henrīquez libro 9. de Eucharistia. cap. 22. numero 3. in commento. littera P. & priorē partē, nempe, hos non teneri restituere, docet Manuel eadem. cap. 31. nu-
mero 8.

Vērum dicendum est, hos non teneri restituere, loquendo de restitutione proprii, & in rigore, quia hēc ex sola iustitiae violatione oritur. At non pos-
sunt expendere in alias res, in quās expendendi pecunias licentiam habebant, nec tradere superiori, sed tenentur reddere danti. Ratio est, quia nec superior potest accipere pecunias, sic contra Societatis institutū, & votū partas, nec Generalis licentia expendendi ad has extendit. Quare voluntas interprētatiō est, vt haec reddantur danti, vt vel sic faciat vōtū, & instituto facienda gratis sacra. Quod si contraria est voluntas superioris: at voluntas debita est, & conformior constitutionib⁹, & vōti, in quib⁹ ipse dispensare nequit, vt reddantur danti, & sic necessariō reddenda sunt, velit, nolit superior. Præterea, quia sicut qui promisit Deo se gratis pro pauperibus patrocinatū, & p̄cūm recipit, tenetur p̄tēnum reddere, non ex lege iustitiae, & via restituitionis, sed ex vōti obligatio, quod adhuc impleri potest; reddito enim p̄tēnum danti, patrocinium fit gratis, sicut vōtū obligatio: sic religiosi Societatis Iesu cū vōtū paupertatis astringantur exercere gratis ministeria spiritualia, & p̄tēnum recipi, manent auct̄ri cō vōti ad reddendum danti p̄tēnum, cū adhuc vōtū implere possint, reddito enim danti p̄tēnum, verē gratis exercebunt. Atque ideo dari māteria paruitatē affīmat Henrīquez libro 9. de Eucharistia. cap. 22. num. 3. in commento, littera P.

Sed maior difficultas est, si religiosi hic non reddat eas pecunias danti, & postea dimittatur ē Societate à vōtū absolitus, an tenetur adhuc reddere danti? Et similis difficultas est, si abſque licentia donatione aliqua acquisitū in religione pecunias etiam animo acquirendi earum dominij, an tenetur expulsiō à Societate, & sic liber à vōtū, eas superiori reddere? Videtur enim ad neutrum tene-
ri, quia ad neutrum obligatio est iustitiae legē, sed vōtū; hēc autem iam extīcta est. Sed exultimo in vitroque caū teneri, in priori reddere danti, in posteriori autem reddere superiori. Ducor, quod cēfatio illa obligationis vōtūm sicut futura, non tamē quād præterita ex vōti debita: at ex vōti debebat ille vīrumque non obstante peccato, quod contrā illud admīſit, vt diximus n. p̄cedenti. Ergo ex vōti obligatio adhuc manet, sicut liquis vōteat le non lūſurū sub pena largiendi pauperibus, quōd lūſerit, centum aureos; & postquam aliquoties lūſit, impenitentia vōti dispensationē, tenetur quidem ad quantitatē ex vōti debitam, quōd lūſerat, quia abſoluta illius vōti dispensatio tantū extendit ad obligationē futurā. Atque idem dicerem, est ille emisſor

emisſor et vōtū tempore nouitiatū, & adhuc tempore nouitiatū exīret. Quia quād substantiam voti paupertatis est idem cū vōtū paupertatis post biennium emisſo, & solum differt, quād p̄ vota emisā tempore nouitiatū nullum ius p̄fēcēdi acquirit Societas, at acquirit p̄fēcēta.

13. Quod si superior concesserat licentiam acquirendi eas pecunias, ac expēndendi in propriis vīs, adhuc existimō teneri hūc a Societate expūlsum reddere danti in eodem priori caū. Quia nequit eam licentiam concedere, & sic perinde est, ac si non concessisset. In posteriori autem casū existimō teneri dare superiori, si nondum eas expedit, vel si expedit, & res, in quam expēsa sunt, exrat, teneri rem illam extantem ei dare. Quia ea licentia fuit ad expēndendum in religione vītūtē, qualiter non expēndit eo egrēlo ē Societate. Hinc tamen exciperem, si non fuit licentia ad expēndendum in vītūtē Societatis, vt si fuit ad dandum consanguineo pauperi, vel alii pauperibus, tunc enim non teneretur dare superiori, sed cēdēt quibus dandū erant. Nullum enim ius sibi retinendi comparauit. Atque idem credo, esti ille ea vōtū tempore nouitiatū emisſor, ob rationē num. p̄cedenti in fine traditam.

14. Tertia difficultas est, an religiosi Societatis Iesu integrum sit inire cum aliquo pāctū faciēndi sacra pro illo cū onere, vt stipendium det pauperibus, vel cūcumque alijs, vel pacifici cū aliquo, vt facia facienda capia, sibique stipendium retinet, & ipsi facia faciant, vel facere sacra in testamento relata, vel ad quāe capellani tenentur, vel confraternitatis aliquā, locāe pia, que cum onere faciēndi aliquo facia, redditus aliquos annūos accepere, vel ad quāe aliqui ex vōte tenerentur? Et videtur in omnibus his casib⁹ id integrum ēst religiosi Societatis Iesu: quippe nullum stipendium ipsi recipiunt, quod solum ēst ipsi interdictū.

15. Prima tamen conclusio sit. Contra vōtū paupertatis est, si religiosi Societatis Iesu pāctū incant cū aliquo, vt stipendium det consanguineo pauperi, vel cūcumque alijs, & ipsi faciant facia. Quia reuera pecunias illas suo facio fibi acquirunt, & dare pauperi illi, & ita non possunt dici facia facia illa, quod constitutions Societatis, iuxta quās paupertas vōtūtē petunt. Erat ita docent Nauarra lib. 2. de restituitione. cap. 1. part. 2. dubio 2. in noua editione. num. 170. Manuel 99. reg. tom. 3. aneb. 29. art. 13. & tom. 2. summa. cap. 3. num. 3. quām in hoc posteriori loco cū limitatione, quām num. 6. improbabūmus. Immo dupli nomine peccant hi contra paupertatē vōtūtē, quia recipiunt stipendium p̄ faciēndi, altero vērō, quia abſque licentia in alium transferunt.

16. Secunda conclusio. Idem prorsus est dicendum, quando hi cū quādū conuenient, vt recipere sibi, vel alii stipendium p̄ faciēndi, & ipsi faciant, quia eadē ratio conclusiōnē p̄cedentiū militat, cū hi reuera suo facio stipendium illud alteri dandum acquirant.

17. Tertia conclusio. Si alter liberē pecunias aliquas religiosi Societatis elargiretur, non rōtū esset vōtū paupertatis hic liberaliter promittendū facia, quia reuera gratis dantur, & abſque aliqua ab altero obligatione imposta. Sic Nauarra. num. 1. & Manuel eadem art. 13. allegati num. 16. Ex eadem ratione si abſque pacto religiosi Societatis Iesu promitteret liberaliter aliqui facia, & ille in signū gratitudinis liberaliter largiretur illi aliquam elemosynam, nullam imponendū obligatio-
nē, sed merē gratis, līcē recipere; quia eadē militat ratio, Sic Manuel 2. tomo summa. c. 31. n. 8.

18. Quarta conclusio. Possunt religiosi Societatis Iesu facere sacra gratis, que in testamento facienda relata sunt, etiam si testator iubet elemosynam confundatā dari, & similiter sacra ad quāe capellani ratione capella-

tatis ligatus fit, sicut capax illius stipendiū sibi acquirendi, & transferendī in aliū; quamvis in utroque contra votum paupertatis deliquerit, vt diximus num. 15. nec iniuriam irrogat danti pecunias, nec superiori religione, cū illi non teneretur illas tradere, vt diximus num. 11. Et quamvis ibi dixerimus teneri reddere danti, id tamen est ex sola lege voti, que non impedit translationem dominii in alterum. Si autem ille religiosus professus, aut coadiutor formatus sit, ex ultimo alterum non posse tuta conscientia recipere, quia acquirit ex huius tacita acceptance, & donatione illi facta, vt diximus num. 15. At religiosi hi sunt incapaces dominij acquirendi, & transferendi in alterum. In omnibus autem his casibus, in quibus diximus alterum non posse tuta conscientia id stipendum retinere, debet illud in alia facia expendere, vel danti reddere.

²¹ Vrūm autem religiosi Societatis I & v possint facere sacra, ad quæ aliqui ex voto tenentur, sive promiseri stipendum dare, sive non, diximus libro 4. huius tractatu. c. 11. n. 33.

²² In omnibus autem casibus, in quibus diximus posse religiosis Societatis I & v facere sacra, sive voto ab aliis promissa, sive debita ab herede, vel opere pio, vel capellano, nulla superioris licentia indigent, vt facient ea sacra. Ratio est, quia integrum est illis, facta qua superum factis illis ad quæ religionis instituto obligantur, offerto pro quoquaque, nulla superioris licentia petita.

²³ Quarta difficultas est, an si quisquam ad Societatem admittatur aliquo sacram onere grauatus, qui omiserat, stipendio pro illis recepto, possit religiosus iam factus facere, & reliqui religiosi adiuvare ea sacra facientes? Et quidem si adhuc in nouitius, nec votis ligatus, non dubitarem, quin possit, & tenetur ea sacra facere, cū adhuc nullum impedimentum habeat. Difficultas autem est, postquam votis ligatus est, sive nouitius, sive bienni, sive solemnis P. N. Generalis Claudius Aquanius consulstus de hac re respondit, hos eo sacram onere grauatos non esse admittendos in Societatem, donec tue obligationi fascerent, nisi magnis donibus prædicti sint, & tunc si soluendo stipendum sint, clericis secularibus, vt faciant ea sacra, ete virtue soluendum, quod si soluendo non sint, posse illos ea sacra facere, & inter ceteros Societatis religiosos eadem facienda distribui per superiora. Hac P. N. Generalis, & addo teneri hinc ea sacra facere, quia non poruit voto le obligare in praedictum obligationis ex iustitia prius orta, & credo teneri postponere Missas, quæ ex nostri instituti obligatione fuit a nostris, quia illæ omnes ad nullam culpam obligant, vt dicimus numero 30. & obligatio iustitia preponenda est, eo vel maxime, quod ille religiosus fuerit in mora obligationi huic iustitia fasciandi.

²⁴ Ex hac declaratione deducitur, integrum quoque esse nostris facere facta, ad quæ clerici prout stipendio iam recepto tenentur, quæ ipsi clerici facere nequeunt, nec stipendum vt alii faciant, habent, eo quod plurima sint, & si quotidianum Missa stipendum non recipient, caret vieta. Constat, quia ea declaratio Patris N. Generalis non est dispensatio, cū ipse dispensare nequeat ne nostra facta gratis omnino fiant; sed verè declarari facili gratis fieri, quando est moralis impossibilitas dandi stipendiū, vt illa fiant, propter paupertatem obligari ad illam, nec illud stipendum receptum potest moraliter refutari.

²⁵ Sed quid si religiosus Societatis I & v stipendia pro Missis faciendis recepit, & illa expendit, nec est soluendo, an possit illa facia facere? Et quidem si cū adhuc esset nouitius, & nondum votis ligatus, recipit id stipendum, dicendum est prorsus idem quod diximus num. 23. de receptis ab ipso dum esset secularis. Quia enim tunc non ligerat ullus Societatis statutus, est per-

de ac si esset secularis. Sed difficultas consistit, quando iam vota emiserat, sive tempore nouitiatus, sive postea, & ideo ratione voti paupertatis tenetur ad sacra facienda. In quo eventu existimo nouitium illum tenet, id tamen est ex sola lege voti, que non impedit translationem dominii in alterum. Si autem ille religiosus professus, aut coadiutor formatus sit, ex ultimo alterum non posse tuta conscientia recipere, quia acquirit ex huius tacita acceptance, & donatione illi facta, vt diximus num. 15. At religiosi hi sunt incapaces dominij acquirendi, & transferendi in alterum. In omnibus autem his casibus, in quibus diximus alterum non posse tuta conscientia id stipendum retinere, debet illud in alia facia expendere, vel danti reddere.

²⁶ In omnibus autem casibus, in quibus diximus possint facere sacra, ad quæ aliqui ex voto tenentur, sive promiseri stipendum dare, sive non, diximus libro 4. huius tractatu. c. 11. n. 33.

C A P V T X X I X.

Qualiter regularis capax sit beneficij, aut pensionis, & qualiter beneficia vacante pensione extinguantur religionis professione.

S V M M A R I V M.

Quos questiones disputanda sunt. n. 1.
An beneficia vacante professione religionis? n. 2.
An vacancem nouitiam, & quid de fructibus tunc percipitur faciendum? & an vacancem votis bienni, aut coadiutorum formatorum in Societate I & v remissi? n. 3.
An vacancem beneficia ingredientis religionem, et sit illius conseruare? n. 4.

An vacancem beneficia professione equitum militarium? n. 5.
Quid dispensare valeat cum religioso, vt rebeat beneficium, quod ante professionem habebat. n. 6.

An si dispensetur cum religioso, vt obtineat beneficium aliud, post obitum, si sibi consenserit beneficium antea a se possum, quod ratione professionis vacaret, vel sibi eius generis, vt posset sibi post professionem. Quae dispensatione consenserit, posset absque dispensatione illud sibi collatum acceptare? n. 7.

An pensiones extinguantur professione, sicut & beneficia? numero 8.

Quid si professio sit equitum militarium? n. 9.

Quid de votis bienni, aut coadiutorum formatorum Societatis I & v? n. 10.

Post numerum 10. inuenies alia disputanda summaria.

SEXTUPLX est questio disputanda. Prima. An beneficium antea habita vacante, pensioneque extinguantur professione? Secunda. Quando dicatur beneficium regulare, & quando seculari. Tertia. An religiosus sit incapax utriusque beneficij, sive id sit simplex, sive curatum, sive Episcopatus, aliave dignitas, &

quid de pensione? Quarta. Qui comprehendantur nomine religiosorum in hac probatione. Quinta. An beneficium, vel penitus semel religioso collata possint illi per summum superiore auctoritate? VIIMA. An beneficium secularare possit per Episcopum vniuersi loco religioso, & illius iam vnit sit capaz regularis?

² Q V E S T I O prima. An beneficia antea habita vacante, pensioneque extinguantur professione? Certum est quæcumque beneficia antea habita vacante professione religionis tacita, vel expressa. Constat ex cap. beneficiorum de regularib. in 6. vbi deciditur, beneficia ingredientis religionem conferenda non esse ante professionem tacitam, vel expressam. Ergo à contrario sensu possunt conferri statim, ac nouitius profiterit. Huius autem vacationis duplum assignatio rationem Staphyleus de literis gratiis, ut de variis modis vacationis, in sexto vacationis modo num. 1. & duplice sequente. Prior est, quod beneficium proprium habentis illud, ab illōque possideri. cap. si sibi absenti, de præbendis, in 6. at religiosi nil possidere, nilque proprium habere potest. Posterior, quod per professionem moriatur mundo: quare sicue morte naturali vacante beneficia, ita etiam hac morte civili. Sed prior ratio minime placet, quia non est opus habere verum beneficium dominum: possessionem autem, & titulum ex superioris legitima licentia habere, non re pugnat paupertatis voto. Quare melior est posterior ratio, cui tanquam congruenti innititur dictio textus hanc vacationem insidentis.

³ Hinc sit, beneficia minimè vacare nouitiam, vt latè diximus suprà, vbi etiam diximus quid de fructibus nouitiarum tempore perceptis faciendum, & an vacante per vota bienni, aut coadiutorum formatorum in Societate I & v.

⁴ Secundò fit, ingredientis monast erit, non vt fiat religiosus, sed solum monasterij conseruerit, non vacare beneficia, sed ea ab illo retinere, donec mutat animo verè profiteatur; quia interim non est verus religiosus, nec mundo mortuus. Sic Staphyleus codim 6. vacationis modo. n. m. 15.

⁵ Tertiò fit, nec beneficia vacare professione equitum militarium D. Iacobi, Calatrava, & Alcantara, quos vulgo Commandatores appellantur, non vacare beneficia, sed ea ab illo retinere, donec mutat animo verè profiteatur; quia interim non est verus religiosus, vt diximus suprà, quemadmodum dicitur. Atque ideo num. 3. probabo eos esse capaces beneficiorum secularium, sicut autem dicere de equitibus militariibus D. Ioannis, quippe cum illi solemnam professionem emitant, est consequenter dicendum, eorum professione beneficia vacare.

⁶ Quod si queras, quis dispensare valeat cum religioso, vt retineat id beneficium? Staphyleus in eo. 6. vacationis modo. a. num. 5. vsq; ad 13. vt latè disputata in eam partem inclinat, vt possit Episcopus dispensare. Dicitur, quia porec Episcopus dispensare, vt regularis licentia Abbatis permittat ac quirat quodcumque beneficium secularare, dummodo concurret necessitas, vel utilitas Ecclesie: ergo à fortiori, vt retineat, cum multo difficultius sit de novo acquirere, quam acquisita retinere; multa enim retinere valent, non autem acquiri, vt constat ex c. 1. & 10. r. de corpore missio. Ceterum hanc sententiam de solo beneficio curato admittit, cuius acquirendi dicimus esse capacem religiosum num. 35. & num. 37. At cùm beneficium simplicis acquirendi sit incapax, nisi ex Pontificia dispensatione, vt dicimus num. 75. ita & illius retinendi. Quod etiam constat, quia minus repugnat religioso pensio, quam beneficium simplex, siquidem pensio est ius ad solam quandam partem reddituum beneficij, nec cogit religiosum exire claustrum, sicut cogit beneficium. Et tamen num. 8. pro-

babimus indigere professum dispensatione Pontificia ad retinendam pensionem: immo, vt dicimus n. sequenti, si sit beneficium curatum, potest denuo sibi conferri post professionem absque dispensatione aliqua.

Hinc deducitur, non esse approbandum, quod tradidit Flaminius de resignatione beneficiorum, lib. 3. quest. 13. num. penit. & Maiolus lib. 3. de regularitate, cap. 6. num. 2. tempore dispensationem Pontificiam à professo obtinatam acquirendi aliquius beneficij secularis, non extendit ad beneficium antea habitum, quod per eum professionem vacabat, nisi id specialiter in dispensatione exprimitur. Duecuntur, quod ultra generalē prohibitum, quia religiosi interdicuntur habere beneficium secularare, extat redendum ad habitum beneficium ante professionem, cap. post translationem, de renunciatione, & referunt pro le Innocentio, Ho stitem, & Abbatem ibidem. num. 22. Sed hoc approbandum minimè est, quippe nec textus, nec Doctores illi id probant; ille enim textus editus est ad explicandum Concilium generale Constantiopolitanum, quod interdicebat dimittenti Episcopatum gratiā transiendi ad religionem, Ad dictum ita dimisim redire post professionem. Explicatur quod textus id intelligi, quād ob crimen aliquod gratiā agendā poniētur, ea dignitas dimissa est; fecit si ob alias cauſas. Et ideo Innocentius ibi. num. 5. Hofiensis num. 7. Ioannes Andreas num. 9. asserunt eam prohibitionem non extendi ad alia beneficia Episcopatu inferiora, quod hoc ab religionis ingressu dimittere licet, non autē Episcopatum. Abbas autem ibi. num. 22. tantum dicti transiunt ab Episcopatu ad religionem, non posse post professionem afflui etiam ad alias inferiores dignitates, eo quod presumatur crimen. Quare cū nec textus, nec Doctores faucent prædicta sententia, immo oppositum dicant, nec alibi repertur specialis illa prohibitus redendum ad beneficium antea habitum; sed sola generalis acquirendi beneficij secularis, non est cur dispensatio ad acquirendum beneficium secularare non extenderat ad illud. Immo si esset beneficium curatum, cū ad acquirendam beneficia curata non opus sit dispensatio, vt probauimus suprà, consequenter dicendum est, abique dispensatione aliqua posse idem beneficium eidem religioso post professionem conferri, quia nulla extat prohibitio, vt diximus.

Tandem dubitatur, an pensiones extinguantur professione. Rebusus de pacifice possessorib. num. 17, vers. ultima conclusio, quamvis initio dixisset pensionem extinguiri possitione, sicut morte naturali; at postea dicitur eos esse capaces beneficiorum secularium, sicut autem dicere de equitibus militariibus D. Ioannis, quippe cum illi solemnam professionem emitant, est consequenter dicendum, eorum professione beneficia vacare. Sed Gygas de pensionib. que s. 7. a. num. 5. usq; ad 7. docet extinguiri pensionem, liberūque manere beneficium illa gratia ab onere illius soluendum, nisi Romanus Pontificis dispenset, vt ea pensio retineatur. Idem supponit Paulus Emilius in des. Rota Romana, part. 1. decisione 223. num. 1. vbi sit porec monachum ex dispensatione retinere pensionem: idque probat Gygas duplice ratione. Prior est, quia dum cap. beneficiorum de regularib. in 6. dicitur beneficia vacare per professionem, beneficium accepit large, vt diximus suprà. At latè sumptu beneficij vocabulo, venit nomine illius pensio, vt latè probat idem Gygas eadem tractat. que s. 18. a. num. 11. & Monaldus conf. 159. num. 22. vol. 1. vbi alios refert. Posterior autem est, quia beneficia vacant per contractum matrimonij, beneficium accepit large, vt diximus suprà. Et hac sententia est verisimilis in his casibus, in quibus pensiones extinguuntur per contractum matrimonij, quod explicimus lib. 7. de matrimonio diff. 4. a. num. 2. usq; ad 7. nempe, quando pensiones collate sunt titulo clericali, vt loco beneficij, quod, vel cuius ius ad tem quies regnauit, quamvis nullo spirituali onere adiecto sunt constituta.